
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

585Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023 • Edição IVCMXXXIII

ld:lOEF2300B60AlAA3 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.554.315/0001-67 
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro 
GABINETE DO PREFEITO 

A VISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 026/2023 - Menor Preço. 

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Realização de exames Clínicos para atender 

as necessidades do Muniápio de Castelo do Piauí/PI. 

O Muniápio de Castelo do Piauí, através da Comissão Permanente de Licitação, toma público para os 

licitantes e interessados, a realização de licitação referente ao objeto em epígrafe a ser realizada às 08:30hs, no 

dia 09 de novembro de 2023. Através do sistema htt_ps://www.portaldecompraspublicas.eom.br/. Cópia do 

Edital encontra-se na sede da prefeitura de Castelo do Piauí, sediada na Praça Lisandro Deus de Carvalho nº 

151 - Castelo do Piauí e no Site do TCE/Pl: tce.pi.gov.br, onde poderão ser obtidas gratuitamente. Mais 
ln.formações poderão ser consultadas e obtidas através do e-mail: licitacao®castelodopiaui.pi.gov.br Telefax: 

(86) 3247-1212: FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS, FMS, FNS, ISS e outras Receitas Tributárias. 

Castelo do Piauí, 24 de outubro de 2023. 

Danúzio Mendes de Amorim 

Pregoeiro PMC/PI. 

ld:OCC552979D6Cl99B 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA - PI 
CNPJ: 41.522.103/0001-07 o 

VARZEA IIRAfl'.A 
PRAÇA SANTA TERESINHA, S/N - CENTRO - CEP: 64.773-000 -
VÁRZEA BRANCA - PI 
EMAIL: pm.varzeabranca@gmail.com 

LEI Nº 359/2023 
VÁRZEA BRANCA-PI, 24 DE OUTUBRO DE 2023 

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito 
Adicional Especial no Orçamento de 2023, para a 
utilização dos recursos da asslstencia financeira 
complementar da União, destinados ao 
pagamento dos Enfermeiros, Técnicos de 
Enfermagem e Auxiliares de Enfermagem, e dã 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA, ESTADO DO PIAUI, no uso das atribuições 
legais e de acordo com as disposições contidas no artigo 165, inciso 1, parágrafo 1° da Constituição 
Federal e da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO a Portaria Ministerial nº 1.135/2023, de 16 de agosto de 2023 que Estabelece os 
critérios e procedimentos para o repasse da assistência financeira complementar da União destinada 
ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e 
parteiras e dispõe sobre o repasse referente ao exercício de 2023 e a Lei Municipal 356/2023 de 22 
de setembro de 2023. 

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1 ° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, 
detalhadas conforme classificação funcional e estrutura programática a seguir: 

ÓRGÃO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBUNIDADE: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNÇÃO: 10 - SAÚDE 

SUB FUNÇÃO: 301-ATENÇÂO BÁSICA 

PROGRAMA: 0005 -SAÚDE DE QUALIDADE E VIDA 

PROJETO/ATIVIDADE: 2047 - MANUTENÇÃO DO FMS 

Natureza da Desoesa Fonte de Recursos 

319004 - CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO 605 (Assistência financeira da União 

destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para 

319011 -VENCIMENTOS E profissionais da enfermagem) 
VANTAGENS FIXAS 

TOTAL 

Custeio 

R$ 76.990, 70 

R$ 20.085,35 

R$ 97.076,05 

Art. 2° - Os recursos para a abertura do crédito de que trata esta lei. de acordo com o parágrafo 1°. 
inciso li do art. 43 da Lei Federal 4.320, são provenientes da Excesso de Arrecadação. 

Art. 3° - Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei Municipal nº 348/2022, que dispõe 
sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023, na Lei Municipal nº 352/2022, que dispõe 
sobre o Plano Plurianual do Município e na Lei Municipal nº 351 /2022, que estima a receita e fixa a 
despesa para o exercício de 2023. 

Art. 4° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer os ajustes necessários à execução da 
ação e as adequações orçamentárias pertinentes ao atendimento do referido Ato Normativo. 

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

VÁRZEA BRANCA-PI, 24 de outubro de 2023. 

RAIMUNDO NONA rn ALVES ~;~~~!ºD~e ~o;~:T~g~~0ft 
PAES LANDIM:39429377353 PÁES LANDIM:39429377353 

RAIMUNDO NONATO ALVES PAES LANDIM 
PREFEITO MUNICIPAL 

ld :030E6C4DOEA61ADS 

(♦) 
AIÍSIÍ DEAIIIIII 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANISIO DE ABREU - PIAUI 
Rua Maria da Mercês Ribeiro, nº 406 - Centro 
CEP. 64.780-000, Anfsio de Abreu· PI. 
CNPJ: 06.553.630/0001-70 
E-MAIL: pmanlslodeabreupl@gmall.com/anlslodeabreu2013@gmall.com 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 001.0002985/2023 
CHAMADA PÚBLICA N º 004/2023 

O MUNICÍPIO DE ANÍSIO DE ABREU - P I AUÍ , POR MEIO DA COMIS SÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO, T ORNA PÚBLICO 

INTERESSADOS , QUE O EDITAL DA CHAMAOA 

ENCONTRASSE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA. 

PARA CONHECIMENTO DOS 

PÚBLICA Nº 004/2023 

OS I NTERESSADOS DEVERÃO APRESENTAR OS PROJETOS DE VENDA CONFORME 

ESTABELECE O EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2023, COM AS 

CARACTERÍSTICAS ABAIXO RELACIONADAS , 

OBJETO , CHAMADA PÚBLICA 

AGRICULTORES FAMILIARES, 

PARA A 

POR ME IO 

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DE 

DA MODALIDADE DE COMPRA 

INSTITUCIONAL DO PROGRAMA ALIMENTA BRASIL, CONFORME TABELA DE PREÇO 

PAA-2023 CONAB/PI . 

ENTREGA DOS ENVELOPES : HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDAS : DO DIA 

17/10/2023 AO DIA 03/1 1 /2023 , DAS 08H ÀS 13H, NA SALA DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU 

PI OU SETOR DE PROTOCOLOS DA PREFE ITURA . 

SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA/ANÁLISE DOS DOCUMENTOS , 06/11/2023 ÀS 

09,00 HORAS , NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU-PI. 

QUEM PODE PARTICIPAR, OS AGRICULTORES FAMILIARES E/OU SUAS 

ORGANIZAÇÕES ECONÔMICAS QUE POSSUAM, RESPECTIVAMENTE , DECLARAÇÃO DE 

APTIDÃO AO PRONAF (DAP) FÍSICA OU JURÍDICA. 

REG~NCIA LEGAL: ART. 34 DA LEI Nº 1 4.484 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 , 

NO ART . 17 DO DECRETO Nº 10 .8 80 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 , E NA 

RESOLUÇÃO GGPAB Nº 03 , PUBLICADA NO DOU DE 14 DE JULHO DE 2022. 

Anisio de Abreu - PI , 17 de Outubro de 2023 . 

JOSÉ DE ANCHIETA DE SANTANA MACtDO 
(Pres i den te da CPL) 

ld:OE28980FFAF6199A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE -

"' L- Aroe ir.1s 
do 

ltai111 
CRESCENDO COM O POVO 

PORTARIA Nº. 21/2023 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS DO ITAIM 

CNPJ 07.165.549/0001-85 
Rua Aristarco Pereira, nº. 96 

Aroeiras do Itaim-PI 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AROEIRAS DO ITAIM, 
ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuíções que o poder lhe confere. 

RESOLVE: 

Art. 1°. NOMEAR O Comitê Gestor Escuta Especializada do 
Município de Aroeiras do Itaim - PI. O referido comitê será composto pelos seguintes 
membros: 

HEITOR HUGO SANTOS DE ALMONDES - CPF: 036.768.283-48 - Presidente do 
Conselho Municipal da Criança e do Adolescente. 

RODRIGO SOUSA RODRIGUES - CPF: 067.945.523-02 - Secretário de Assistência Social. 

FRANCELINA MACEDO DE HOLANDA RIBEIRO - CPF: 496.978.703-49 - Diretora de 
Serviços Contábeis e Jurídicos, Pessoal e Patrimonial da Secretaria municipal de Educação. 

WESTERSON GONÇALVES DE DEUS - CPF: 028. 198.383-67 - Secretário de Saúde. 

MARIA LEIDIMAR DOS SANTOS ROSA - 047 .1 I 6.393-73 - Conselheira Tutelar. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em v igor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE E 
CUMPRE-SE 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AROEIRAS 
DO ITAIM, ESTADO DO PIAUÍ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2023. 

EDMILSON FRANCISC 
DE DEUS:3966914939 

Assinado de forma digital por 
EDMILSON FRANCISCO DE 

S:39669149304 
Dados: 2023.10.24 12:31 :48-03'00' 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

